
1 
 

 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-5/4 
din 9 octombrie 2014 

cu privire la recunoaşterea şi echivalarea actelor de înaltă calificare  
ştiinţifică şi ştiinţifico-didactică obţinute în străinătate 

 
În temeiul art. 104 lit.i) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV 

din 15 iulie 2004, prevederilor Regulamentului cu privire la recunoaşterea şi echivalarea  actelor de înaltă 
calificare ştiinţifică şi ştiinţifico-didactică obţinute în străinătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.472 din 6 mai 2004, cu modificările şi completările ulterioare şi în baza deciziei comisiei de experţi în 
domeniu, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se recunoaşte gradul de doctor (habilitat) în ştiinţe pedagogice (diploma seria ДДH,  nr. 
008360, eliberată de Comisia Superioară de Atestare de pe lângă Ministerul Instruirii şi Ştiinţei  al 
Federaţiei Ruse, la 19.09.2008), acordat dnei  DAVER Margarita în urma susţinerii tezei de doctorat 
cu tema: „Мотивационно-стратегические аспекты личностно-ориентированного подхода к 
изучению русского языка как иностранного на начальном этапе”, la 18 mai 2008, în cadrul 
Institutului de Stat de Limbă Rusă „A.S. Puşkin” din Moscova, care se echivalează cu gradul ştiinţific 
de doctor habilitat în ştiinţe pedagogice, specialitatea: 532.02. Didactica şcolară (Didactica limbii 
ruse) şi se eliberează certificatul de recunoaştere şi echivalare. 

   
2. Se recunoaşte gradul de doctor în finanţe (diploma Seria H Nr. 0018608, eliberată de Ministerul 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului din România la 09.05.2014), acordat               
dnei SADOVEANU Diana în urma susţinerii tezei de doctorat cu tema: „Cursul de schimb de echilibru şi 
implicaţiile sale economico-financiare” la 03.12.2013, în cadrul Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” din 
Iaşi, care se echivalează cu  gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe economice, specialitatea: 522.01. 
Finanţe şi se eliberează certificatul de recunoaştere şi echivalare.  

 
3. Se recunoaşte gradul de doctor în ştiinţe pedagogice (diploma Nr. CУ 2014-43, eliberată de 

Universitatea din Sofia „Klement Ohridski”, Bulgaria la 15.05.2014), acordat               
dnei GOJENCO Veronica în urma susţinerii tezei de doctorat cu tema: „Cântecul popular bulgar în 
mediul multietnic” în cadrul Universităţii din Sofia „Klement Ohridski”, Bulgaria, care se echivalează cu 
gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe pedagogice, specialitatea: 532.02. Didactica şcolară (muzica) şi se 
eliberează certificatul de recunoaştere şi echivalare. 

 
 
 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.gov.md 



 

Cerce
dnei 
прест
în Bu
Ştiinţ
Filos
echiv

Educ
docto
cadru
în is
recun

Pre
 
 

Preş
pent
acad
 

Secr
dr. h
 

4. Se recun
etare a Soc
RAŢEEVA
тижного пот
ulgaria conte
ţe a Bulgarie
ofie socială,

valare. 
 
5. Se recun

aţiei Naţion
orat cu tema:
ul Universită
storie, speci
noaştere şi ec

 
 

ezenta hotăr

edintele Co
tru Acredit
demician 

retar ştiinţif
hab., conf. u

noaşte gradu
cietăţilor şi 

A Veronica în
требление в

emporană” în
ei, care se ech
 antropologi

noaşte gradul
nale, Români

 „«Politica n
ţii „Alexand
ialitatea: 61
chivalare. 

râre intră în

onsiliului N
tare şi Ates

fic,             
univ.          

ul de doctor 
a Ştiinţei, 

n urma susţi
в съвременн
n cadrul Inst
hivalează cu
ie filosofică, f

de doctor în
ia la 20.07.2
naţională» a U
dru Ioan Cuza
1.02 Istoria

vigoare la 

Naţional   
tare,           

          
                 

în filosofie
Academia 

inerii tezei d
на България
titutului de C
u gradul ştii
filosofia cul

n istorie (dipl
2001), acord
Uniunii Sov
a” din Iaşi, c
a românilor 

data adoptă

                 

                  

e (diploma N
de Ştiinţe a

de doctorat c
/ Potenţialu

Cercetare a S
nţific de doc
lturii şi se eli

loma Seria A
dat  dlui CA
ietice în Bas

care se echiva
(pe perioa

ării. 

                 

              
                 

Nr. 000249, 
a Bulgariei 
u tema: „Си

ul simbolic al
Societăţilor ş
ctor în filoso
iberează cert

A Nr. 000290
AŞU Igor în

arabia (1944
alează cu  gr

ade) şi se e

 
                  

                  
                 A

eliberată de
la 09.04.20

имволинят п
al consumulu
şi a Ştiinţei, 
ofie, speciali
tificatul de re

00, eliberată 
n urma susţin
4-1989)” la 1
radul ştiinţi
eliberează c

    Valeriu 

                  
Aliona GRA

e Institutul d
013), acorda
потенциал н
ui de prestigi

Academia d
itatea: 631.05
ecunoaştere ş

de Ministeru
nerii tezei d

17.03.2000, î
ific de docto

certificatul d

CANŢER 

           
ATI  

2 

de 
at                 
на 
iu 
de 
5.  
şi 

ul 
de 
în 
or 
de 

 

 


